Yuta detta nelle partite precedenti.
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ser Francesco, per loro salario e paga di xv di, incominciati

a' dì v di luglio proximo passato, alla detta ragione, ebbono

in somma Libr. Ixxviij .

(Camarlinghi della Camera del Comune - Uscita - Serie 12)

Die undecima mensis januarii [1362- s. f. ]

Simoni ser Scharpe

Paulo Cini

Micheli Landi

Matteo Ugholini

Fazio Guidotti

Vulpe Massay

Rote Latini

Antonio Mannelli

Francischo De Puppio

Francisco Gherardi

Guidoni domine Iohanne

Canti Berti

de vexillo Bovis nigri, balesteriis

trasmissis in exercitum florenti-

num contra pisanos, pro eorum

et cuiuscumque ipsorum stipendoi

et paga, decem dierum initiato-

rum hodie xj presentis mensis ja-

nuarii, quibus servire debent com-

muni Florentie, in dicto exercitu,

ad rationem librarum xiij flore-

norum parvorum pro quolibet eo-

rum, pro mense et ad rationem

mensis ; vigore reformationis et

apodixe et juramenti quibus su-

pra, scriptis et subscriptis ut supra, solverunt in summa

inter omnes, libras quinquaginta duas f. p. Libras lij f. p.

Die predicto vigesimo tertio dicti mensis februarii

[1362 s. f. ]

Pro Antonio Mannelli

Guidone domine Iohanne

Rota Latini

Vulpe Massay

Francischo Gherardi

de vexillo leonis (sic), nigri, bale-

steriis transmissis ut supra ; pro

eorum et uniuscuiusque ipsorum

paga xiiij dierum, initiatorum die

xxj januarii proxime preteriti qui-

Simone ser Scarpe, sini- bus serviverunt, ut supra ; ad ra-

schalche

Matteo Ugholini

Cante Berti

tionem librarum xiij florenorum

parvorum, pro quolibet eorum, pro

mense et ad rationem mensis ; vi-
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Fazio Guidotti et

Michele Landi

gore quibus supra, solvitur, in

summa, Bartolommeo domini do-

mini (sic) Lay, procuratori pre-

dictorum omnium, ut patet manu publici notarii, in summa

libras sexaginta solidos tredecim et danarios quattuor.

-Libr. lx. s. xiii d. iiij f. p.

Dicta die viij maij [1363]

Micheli Landi de vexillo Bovis nigri , connestabili baleste-

Canti Berti

Bencivenni Petri

Paulo Cini

Micheli Dini

Inghiramo Miniatis

Bartolo Guidi

Sandro magistri Cini

Piero Vannis

Niccholajo Iohannis

Lo Sciocho del Corso

Bartolo Foresini

riorum dicti Communis, trasmit-

tendis incontinenti in exercitum

dicti Communis, contra pisanos ;

pro eorum et cuiusque ipsorum

stipendio et paga unius mensis,

initiati die vj maij , in quo servi-

verunt , ad rationem , pro dicto

connestabile , librarum viginti flo-

renorum parvorum, pro mense et

ad rationem mensis, et librarum

tredecim f. p. pro quolibet dicto-

rum aliorum balesteriorum, pro

mense et ad rationem mensis ; vigore apodixe dictorum offi-

tialium; scripte per ser Bernardum Taddei notarii dicti offitii

et offitialium, die vij maij , prime inditionis ; et vigore sub-

scriptionis facte per unum ex offitialibus predictis, et uni ex

offitialibus regulatorum ; ¹ et omni vigore quo melius pos-

sint, solvitur, in summa, libras centum sexaginta tres f. p.

clxiij . f. p.

Die xxviij junii [1363]

[Pro] Michele Landi co-

nestabile et pro

Cante Berti

Balesteriorum communis Floren-

tie , trasmissorum in exercitum

communis Florentie , de mense

1 Regulatores introituum et expensarum Communis.
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Bencivenni Petri

Paulo Cini

Michele Dini

Inghirame Miniatis

Bartolo Guidi

Sandro magistri Cini

Piero Vannis

Nicholao Johannis

Lo Sciocho del Chorso

Bartolo Foresini

maij proxime preteriti ; pro eorum,

et cuiuslibet eorum stipendio et

paga viginti unius diei, initiati

die septimo mensis junii presen-

tis, ad rationem majoris stipendii

videlicet librarum xx florenorum

parvorum pro dicto connestabile ,

pro mense et ad rationem mensis,

et librarum decem florenorum par-

vorum pro quolibet aliorum ba-

lesteriorum, pro mense et ad ra-

tionem mensis ; vigore cuiusdam reformationis dicti Commu-

nis ; et vigore apodixarum officii balesteriorum, scriptarum

manu ser Bartolomei ser Benincase notarii, subscriptarum per

ser Verdianum Angeli, notarium et officialem conducte , et

subscriptarum uni ex officialibus regulatorum et omni vigore

quo possint, solvitur dicti Micheli connestabili, pro se ipso

et ut et tamquam procuratorem omnium predictorum, ut de

dicta procura constat manu publici notarii, in summa, libras

centum quatuordecim et solidos duos f. p.

L. cxiiij s. ij .

Die decimo octavo dicti mensis [augusti 1363]

Micheli Landi connestabili et xxj aliis balesteriis com-

munis Florentie, ad servitium dicti Communis, pro eorum

stipendio et paga unius mensis, initiati die decimo septimo

augusti, ad rationem librarum viginti florenorum parvorum

pro dicto connestabile, et librarum quindecim, pro quolibet

alio balesterio pro mense ; omnibus vigore ut supra,¹ in simul

solverunt, dicto Micheli, pro se et aliis de eorum consensu,

in summa libras ducentas nonaginta tres f. p.

1 In principio del mese di luglio in altri pagamenti si legge : vigore

licentie dominorum et officialium conducte etc.
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Die xx mensis septembris [1363]

Micheli Landi populi sancti Simonis de Florentia, bale-

steriorum connestabilis decem septem balesteriorum, eius per-

sona in dicto numero computata, pro eius et dictorum ba-

lesteriorum stipendio et paga quindecim dierum, initiatorum

die decimo nono presentis mensis septembris , ad rationem

librarum viginti duarum et solidorum quatuor florenorum

parvorum pro dicto connestabile, et librarum quatuordecim

et solidorum novem florenorum parvorum pro quolibet alio

dictorum balesteriorum, pro mense et ad rationem mensis,

in summa, libras centum viginti sex et solidos quatuorde-

cim f. p.

Die xxj dicti mensis octobris [1363]

Micheli Landi connestabili decem septem balesteriorum ,

eius persona in dicto numero computata, pro se et pro dictis

balesteriis , pro ipsorum conducta et balestris salario stipendio

et paga unius mensis, initiati die tertio mensis octobris, quo

serviverunt et servire debent Communi predicto, et ad sti-

pendium dicti Communis, occasione guerre communis Floren-

tie, quam habet cum commune Pisarum, ad rationem libra-

rum viginti duarum et solidorum quatuor florenorum par-

vorum pro persona dicti connestabilis , et librarum quat-

tuordecim et solidorum novem pro quolibet alio dictorum

balesteriorum, pro mense et ad rationem mensis. Vigore pro-

visionis et stantiamenti facti per officium dominorum prio-

rum artium et vexilliferi iustitie, una cum offitio gonfalo-

neriorum populi et duodecim bonorum virorum Communis ,

scripte manu ser Guidonis ser Rucchi notarii dictorum do-

minorum priorum et vexilliferi justitie, et reformationis con-

siliorum populi et communis Florentie ; vigore apodixarum

dictorum dominorum priorum artium et vexilliferi justitie,

scriptarum per dictum ser Guidonem, solvitur in summa libras

ducentas quinquaginta tres f. p. solidos octo f. p.
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Dicto die xxviiij mensis januarii predicti [1363 s . f.]

Micheli Landi balesterii connestabili xx peditum bale-

steriorum, eius persona in dicto numero computata, inter

quos est unus ragazinus , conducti ad stipendium communis

Florentie , pro duobus mensibus initiatis, die xxvij novem-

bris proxime preteriti , pro eius et dictorum peditum stipen-

dio et paga secundi et ultimi mensis dicte sue conducte, ini-

tiate die xxvij preteriti mensis decembris, ad rationem li-

brarum xvij et solidorum xij florenorum parvorum , pro

dicto connestabile, et librarum quatuor florenorum parvorum .

pro dicto ragazino, et librarum x florenorum parvorum, pro

quolibet alio dictorum peditum balesteriorum, pro mense et

ad rationem mensis ; vigore conducte de eo facte per officia-

lem conducte, die xvij dicti mensis novembris, scripte per

dictum ser Gorum ; ¹ et vigore apodixe dicti officialis, scripte

per dictum ser Gorum, die ultimo decembris secunde inditio-

nis, in summa, libras duecentas unam solidos duodecim f. p.

Die decima mensis februarii predicti [1363 s . f.]

Micheli Landi de Florentia balesterio , connestabili vi-

ginti peditum balesteriorum, ejus persona in dicto numero

computata ; inter quos sunt quatuor pavesarii et unus ra-

gazinus ; conducto ad stipendium communis Florentie, pro duo-

bus mensibus initiatis die sexto presentis mensis februarii,

pro eius et dictorum peditum stipendio et paga primi mensis

dicte sue conducte initiate ut supra , ad rationem libra-

rum xvij sol. vij florenorum parvorum pro dicto connesta-

bile ; et librarum octo florenornm parvorum pro quolibet di-

ctorum quatuor pavesariorum ; et librarum quatuor floreno-

rum parvorum pro dicto ragazino ; et librarum x floreno-

1 Ser Goro di ser Grifo fratello di ser Piero delle Riformagioni e zio

del nostro cronista Ser Nofri.
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rum parvorum pro quolibet dictorum aliorum peditum ba-

lesteriorum, pro mense et ad rationem mensis ; vigore con-

ducte de eo facte per officialem conducte die V dicti men-

sis septembris,¹ per dictum Ser Salvi, et vigore apodixe

dicti officialis, scripte per dictum ser Salvi, die nono februa-

rii, secunde inditionis, in summa, Libr. 193. sol. 12.

Die xxj mensis junii [1364] 3

Micheli Landi et

Jacobo Mathey

deFlorentia connestabilibus xxviij

peditum, eorum personis in dicto

numero computatis , inter quos

sunt tres ragazini, x balesterii, conducti ad stipendium com-

munis Florentie pro iiij mensibus initiatis die xv presentis

mensis junii, pro eis et dictorum peditum paga primi mensis

dicte eorum conducte, initiate ut supra, ad rationem libra-

rum xviiij et solidorum iiij florenorum parvorum pro uno ex

dictis connestabilibus, et librarum xij florenorum parvorum

pro quolibet dictorum balesteriorum, librarum v florenorum

parvorum pro quolibet dictorum ragazinorum, et librarum

x florenorum parvorum pro dicto alio connestabile, et quo-

libet alio pedite, pro mense ; vigore conducte de eis facte per

officiales predictos, die xv junii supradicti, manu ser Bene-

dicti predicti, in summa, libras duecentas nonaginta quatuor

sol . quatuor f. p .

1 Sic, ma deve dire februarii ; ciò è chiaro per chi riflette alle parole

dicti mensis, le quali si riferiscono al mese di febbraio poco sopra nomi-

nato. Oltre di che la precedente condotta di Michele di Lando, cominciata

col xvij novembre precedente e scritta nel iij di quel mese, può in qualche

modo dimostrare che la condotta del febbraio non fosse fatta fino dal v

settembre.

2 Ser Salvi Gai.

3 Mancano i Quaderni dei mesi di marzo e aprile.

4 Ser Benedetto di ser Giovanni Ciai.
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Die xxiij agusti [1364]

Pro Michele Landi de Flo-

rentia et

Jacopo Mactei de Florentia

Connestabile viginti otto pe

ditum eius persona in dicto

numero computata, inter quos

sunt tres ragazini et decem

balesterii conducti ad stipendium communis Florentie, pro

quatuor mensibus initiatis die xv mensis juni proxime prete-

riti, pro eorum et dictorum peditum stipendio et paga secundi

mensis dicte sue conducte, initiate dicto die xv presentis (sic)

mensis juli, ad rationem librarum decem novem et solidorum

quatuor florenorum parvorum, pro uno ex dictis connestabili-

bus, et librarum duodecim florenorum parvorum pro quolibet

dictorum decem balesteriorum, et librarum quinque floreno-

rum parvorum pro quolibet dictorum trium ragazinorum, et

librarum decem florenorum parvorum pro alio connestabile et

quolibet dictorum aliorum peditum, pro mense et ad ratio-

nem mensis ; vigore conducte de eis facte per offitium con-

ducte, die xv dicti mensis junii proxime preteriti , per ser

Benedictum ser Johannis Ciai, notarium et scribam dicti offitii ,

in summa, vigore etiam apodixe dicti offitii conducte. scripte

per dictum ser Casciottum, die ultimo julii, Micheli predicto

suo nomine et procuratorio nomine dicti Jacobi, libras du-

centas nonaginta quattuor et sol. quattuor f. p.

Die xxiv. predicti mensis septembris

Pro Michele Landi de Flo-

rentia et

Iacopo Matthei de Florentia

Connestabilibus xxviij pedi-

tum, eorum personis in dicto

numero computatis, inter quos

sunt tres ragazini et x bale-

sterii, conducti ad stipendium communis Florentie, pro quat-

tuor mensibus initiatis die xxv mensis junii proxime preteriti,

pro eorum et dictorum peditum stipendio et paga tertii mensis

dicte sue conducte, initiate die xv presentis (sic) mensis agusti ,

ad rationem librarum xviiij . solidorum iiij florenorum parvo-
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rum pro uno ex dictis connestabilibus, et librarum xij flore-

norum parvorum pro quolibet dictorum decem balesteriorum,

et librarum v florenorum parvorum pro quolibet dictorum

trium ragazinorum, et librarum x florenorum parvorum pro

alio connestabile et quolibet dictorum aliorum peditum, pro

mense et ad rationem mensis ; vigore conducte de eis facte

per offitiales conducte, die xv mensis junii proxime preteriti,

scripte per dictum ser Benedictum ; et vigore apodixe dicto-

rum offitialium, subscripte per dictum ser Benedictum, die

xxviij agusti et secunde inditionis, Truffino ser Guidonis eorum

procuratore pro eis, carta (sic) per ser Albizum Dominici Fi-

lippi notarii, et summa, libras duecentas nonaginta quattuor

sol. quattuor. f. p.

II

Inquisizione contro Michele di Lando e i Priori

con esso seduti iniziata il 16 settembre 1378.

(Atti dell'esecutore Fino di Giovanni di messer Ruffino da Perugia,

settembre 1378) . Libro primo, carte 6 e segg.)

Hec est quedam inquisitio, que fit et fieri intenditur per

magnificum et potentem virum Finum Iohannis domini Ruf-

fini de Perusio, honorabilem Exequtorem civitatis Florentie ,

et per egregium legum doctorem dominum Corradum Prio-

rini de Montepulciano, eius collecteralem assessorem et indi-

cem, ex eorum et cuiusque ipsorum offitio, potestate, arbitrio

et bailia, contra et adversus :

Lioncinum Francini

Iohannem Angeli de Chapponibus

Spinellum Simonis Borxi

Salvestrum Borxi

Silvestrum Iohannis

Bonacursum Iohannis Piscatelli

Pro quarterio Sancti

Spiritus,

Pro quarterio Sancte

Crucis,

Pro quarterio S. Marie

Novelle,
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Benedictum Tandi (sic) de Carlone ( Pro quarterio Sancti Io-

Iohannem Bartoli Speciarum

Priores artium.

hannis,

Michaelem Landi Vexilliferum iustitie , pro quarterio Sancti

Iohannis, populi et communis Florentie ; a die xxiij mensis

iulii proxime preteriti, usque ad diem ultimam mensis

augusti proxime preteriti inclusive, officium dicti prioratus

exercentes ;

Ser Guccium Francisci eorum, in dicto offitio, pro communi

Florentie notarium et scribam, pro dicto tempore.

Honorabiles Priores artium olim dicte civitatis Florentie,

et quemlibet ipsorum ; in eo, de eo et super eo, quod, dicti

domini Priores et Vexillifer iustitie et eorum notarius , aut

aliquis eorum, durante eorum offitio , commiserunt et perpe-

traverunt multas simonias , baractarias et extorsiones et lucra

inlicita, cum hominibus et personis dicte civitatis Florentie,

et sui comitatus , et contra formam iuris statutorum et or-

dinamentorum dicte civitatis Florentie, et in grave danpnum

et preiudicium dicti Communis, aut alicuius singularis persone.

Item, in eo de eo, et super eo, quod ipsi vel aliquis ipso-

rum, per se , aut communiter, mandaverunt aliquas appodis-

sas , non sigillandas , sigillari eorum sigillo , et decreta per

ipsos facta domino Potestati, domino Capitaneo, aut domino

Exechutori , aut quibusvis aliis offitialibus dicti communis Flo-

rentie, impediendo ipsorum, vel alicuius ipsorum offitium, in

favorem vel hodium alicuius singularis persone, contra for-

mam statutorum et ordinamentorum dicte civitatis.

Item, in eo de eo et super eo, quod dicti domini Priores

et Vexillifer iustitie , fieri fecerunt aut fieri procuraverunt

firmari aut stantiari per Consilia Communis dicte civitatis,

vel alios offitiales ad hec deputatos, quod fierent statuta et

ordinamenta aut reformationes inutiles dicto Communi, que

facere non potuerunt, prohibentibus statutis Communis et Po-

puli dicte civitatis .

Item, in eo de eo et super eo, quod, dicti domini Priores

et Vexillifer iustitie, fuerunt negligentes in exequendo et fa-
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;

ciendo ea que facere tenebantur et debebant, secundum for-

mam statutorum communis Florentie, de dicto offitio loquen-

tium, et quod non fecerunt continuam residentiam in eorum

pallatio, quod dicitur pallatium dominorum Priorum , dicto

tempore ; et recesserunt a dicto pallatio, sine legitima causa,

contra formam statutorum dicte civitatis, et in danpnum et

preiudicium dicti Communis.

Item, in eo, de eo et super eo, quod Dictus ser Guccius

notarius eorum, durante tempore dicti offitii, commixit et per-

petravit multa inlicita lucra, simonias et baractarias, cum

multis hominibus et personis dicte civitatis, vel aliunde ; et

ipsa lucra cum dictis dominis Prioribus et Vexillifero iusti-

tie participavit, contra formam statutorum dicte civitatis ; et

multa alia fecerunt que facere non debebant, contra formam

iuris statutorum et ordinamentorum dicte civitatis. Et pre-

dicta omnia et singula, commissa et perpetrata fuerunt per

dictos dominos Priores et Vexilliferum iustitie, et eorum no-

tarium, in dicto eorum offitio, in pallatio eorum residentie,

quod dicitur pallatium dominorum Priorum et Vexilliferi iu-

stitie, situm in dicta civitate, cui undique sunt vie et res dicti

Communis, contra formam iuris statutorum et ordinamento-

rum dicte civitates.

Super quibus omnibus et singulis et quolibet eorum, et

ab iis et quolibet eorum emergentibus, dependentibus et con-

nessis , seu prorsus extraneis undecumque , qualitercumque ,

et quomodocumque malleficia claruerint, suprascripti domini

Executor et ejus Iudex procedunt et inquirunt, procedere et

inquirere intendunt, contra suprascriptos inquisitos et quem-

libet eorum ipsosque vel aliquem ipsorum de predictis, vel

aliquo predictorum punire et condenpnare , repertos culpa-

biles, vel culpabilem secundum formam iuris statutorum et

ordinamentorum communis Florentie.

Inchoata et formata fuit supradicta inquisitio, per dictum

dominum Exechutorem et eius Iudicem et curiam, pro tribu-

nali sedentes, ad eorum solitum banchum iuris malleficiorum,

ut moris est , situm in prima sala pallatii habitationis dicti

domini Exechutoris, quod pallatium positum est iuxta plateam
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civitatis Florentie, ab uno, et ab alio pallatium domini Capi-

tanei dicte civitatis Florentie, ab alio via pubblicha, et si qui

sunt veriores confines, sub anno domini millesimi iii lxxviij.

indictione prima , tempore domini Urbani divina providentia

Pape sesti, die xvj mensis settenbris.

Dicto die.

Missio copie ad Curiam.

Suprascriptus dominus Exechutor et eius Iudex, ut supra

sedentes pro tribunali, commiserunt, imposuerunt et mandave-

runt Beneditto Vite publico nunptio communis Florentie , et

dicte curie, presenti et intelligenti, quatenus ex eorum parte,

et mandato statim vadat ad Cameram communis dicte civi-

tatis Florentie ; sechum portet, et ibidem dimictat et relapset

copiam dicte inquisitionis uni ex notaris dicte Camere ; et

quod omnia alia dicat et faciat que dicere et facere tenetur

et debet, secundum formam statutorum et ordinamentorum

civitatis Florentie, et ut superius habuit in mandatis.

Dicto die.

Relatio.

Suprascriptus Benedictus nunptius, statim yens et rediens,

retulit eidem domino Exechutori eiusque Iudici et curie, et

mihi Paulo notario infrascripto , se ivisse ad dictam Came-

ram dicte civitatis Florentie, dictam copiam suprascripte in-

quisitionis , secum portasse, ibidem uni Executori dicte Ca-

mere dimisisse et relasasse, et omnia alia fecisse et dixisse.

que tenetur et debet, secundum formam dictorum statutorum

et ordinamentorum , prout et sicut superius a dicto domino

Exechutore et Iudice habuit in mandatis.

Excusatio.

Die xvj mensis settenbris.

Constituti in iudicio coram suprascripto domino Exechu-

tore et eius Iudice et curia , pro tribunali sedentibus ut supra,
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ad eorum suprascriptum solitum banchum iuris malleficiorum,

ut moris est, suprascripti Lioncinus, Iohannes Angeli, Spinel-

lus, Silvestrus Iohannis , Bonacorsus, Benedictus olim priores,

et Michael Landi olim Vexillifer , et ser Guccius Francisci

eorum notarius, inquisiti predicti ; et quilibet eorum volentes

se a dicta inquisitione et contentis in ea deffendere et ex-

chusare, et eidem inquisitioni respondere, delato eis et cuilibet

eorum, particulariter et divisim, corporali iuramento, per di-

ctum dominum Exechutorem et eius Iudicem ; qui inquisiti pre-

dicti, et quilibet eorum, iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia,

corporaliter, manibus tactis scripturis, dicere et veritatem re-

spondere super dicta inquisitione et contentis in ea, et eisdem

inquisitis et cuilibet eorum dicta inquisitione et contentis in

ea, primo lecta et vulgari sermone exposita, per dictum do-

minum Iudicem, ad ipsorum et cuiuslibet ipsorum inquisito-

rum predictorum plenam intelligentiam. Qui inquisiti predicti,

et quilibet eorum, suo iuramento respondendo dicte inquisi-

tioni, et ab ea se excusando, sponte et ex certa scientia et

non per errorem, negaverunt omnia et singula in dicta inqui-

sitione contenta vera esse et fuisse ; presentibus

Ser Giorgio Azzonis

Ser Mino ser Dominici et

Ser Nicholao ser Guidonis

Civibus Florentinis non

numptiis, nec capel-

lanis¹ testibus ad hec

vocatis et rogatis, dicti palatii, ianuis apertis .

Promissio.

Dicto die.

Qui omnes suprascripti inquisiti, videlicet Lioncinus , Io-

hannes Angeli, Spinellus, Salvester Iohannis, Bonacorsus, et

Benedictus , Michael et ser Guccius et quilibet ipsorum, pro-

miserunt suprascripto domino Executori et eius Iudici et mi-

chi notario infrascripto , ut publica persona recipienti et sti-

1 I messi e i cappellani non erano testimoni validi a forma dello Statuto .

CORAZZINI 11
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pulanti pro communi Florentie, stare, parere mandatis dicti

domini Executoris et eius curie , et coram eo et sua curia

totiens quotiens requisiti si fuerint, personaliter vel ad domum

se representare et solvere omnem condenpnationem de eis vel

aliquo eorum fiendam per dictum dominum Executorem, occa-

sione dicte inquisitionis et contentorum in ea, pro quibus et

eorum precibus et mandato.

Fideiussores .

Iohannes Cambii

Nicholaus domini Iohannis

Simon Dree et

Ser Perus ser Bittini

Et quilibet eorum, in solidum

existerunt fideiussores ; qui et

quilibet eorum promiserunt et

convenerunt, suprascripto do-

mino Executori, Iudici et mi-

chi Paulo notario infrascripto , recipienti et stipulanti pro com-

muni Florentie, facere et curare ita et taliter, quod supra-

scripti inquisiti et quilibet eorum, actendent et observabunt

omnia et singula supra per eos et quemlibet eorum promissa ;

et si predicta promissa per eos, ipsi vel aliquis ipsorum in-

quisiti non adtenderent, vel non observarent supra promissa

per eos, vel aliquem eorum, de suo proprio adtendere et obser-

vare ; sub obligatione omnium et singulorum suorum bonorum,

presentium et futurorum etc.

Monitio.

Qui dominus Executor et ejus Iudex monuerunt supra

scriptos inquisitos et quemlibet eorum, quatenus singulis die-

bus et oris, durante dicta causa, debeant ipsi et quilibet eo-

rum coram dicto domino Executore et curia personaliter com-

parere, ad videndum omnia et singula acta et actitanda in dicta

causa, usque ad sententiam diffinitivam inclusive.

Qui inquisiti, quilibet eorum dederunt licentiam eidem do-

mino Executori et eius Iudici et curie, ut supra sedentibus,

in dicta causa, testes citandi ad iuramentum recipiendum,

processum pubblicandum, et omnem alium actum faciendum
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necessarium et oportunum, usque ad sententiam diffinitivam

inclusive , suprascriptis Inquisitis citatis monitis, vel non pre-

sentibus vel absentibus.

Supradictus dominus Executor et ejus iudex, ut supra se-

dentes pro tribunali, statuerunt et assignaverunt dictis inqui-

sitis et cuilibet ipsorum, terminum trium dierum proxime ven-

turorum , ad omnem eorum et cuiuslibet eorum defensionem

de predictis faciendam etc.

Excusatio pro parte Iohannis.

Die xviij settembris.

Constitutus personaliter in iudicio coram suprascriptis do-

mino Executore eiusque Iudice et curia, ut supra pro tribu-

nali sedentibus ad eorum malleficiorum solitum bancum iuris,

Andreas Nicholai quondam Viviani de Florentia, procurator

et procuratorio nomine suprascripti Iohannis quondam Bartoli ,

inquisiti prefati ; et ad ligittimationem sue persone, primo et

ante omnia, produxit et exibuit instrumentum sui mandati , a

dicto Iohanne habiti ad infrascripta, constituti, scripti et pub-

blicati , manu ser Nichole olim Francisci quondam ser Cambii

de Luco civis Florentini notarii pubblici, sub anno domini mil-

lesimo tercentesimo septuagesimo octavo condito , indictione

prima, die decimoctavo mensis settembris, dicti anni ; quod

instrumentum penes curiam dictam, et est in filza mei notarii

-infrascripti ; volens, dicto procuratorio nomine, dictum Iohan-

nem a dicta inquisitione et contentis in ea deffendere, et ei-

dem inquisitori respondere, delato prius eidem Andree corpo-

rali iuramento, per predictos dominum Executorem et Iudi-

cem. Qui Andreas, dicto nomine, in curia constitutus, iuravit

ad Sancta Dei Evangelia corporaliter, manu tactis scripturis,

dicere et veritatem respondere, super dicta inquisitione et con-

tentis in ea, ipsa inquisitione eidem Andree, dicto nomine,

primo lecta et vulgari sermone exposita de verbo ad verbum,

per dictum dominum Iudicem, ad ipsius Andree plenam in-

telligentiam. Qui Andreas, dicto suo iuramento, nomine quo

supra eidem inquisitioni respondendo, et ab ea excusando di
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ctum Iohannem, negavit omnia et singula in dicta inquisitione

contenta vera fuisse et esse ; presentibus.

Dominicho Iohannis, populi Sancte Trinitatis

Benedicto Francisci, populi Sancti Michaelis

Ser Prospero Marchi, populi Sancti Petri Maioris.

Civibus florentinis, non numptiis neque capellanis, testibus

ad hec vocatis et rogatis, ianuis dicti pallatii apertis, ora cau-

sarum .

Promissio.

Qui Andreas dicto nomine promisit et convenit suprascri-

ptis domino Executori et Iudici, ut supra sedentibus et mi-

chi notario infrascripto stipulanti et recipienti vice et nomine

communis Florentie et dicte curie, stare, parere et quod dictus

Iohannes stabit et parebit mandatis dicti domini Executoris

Iudicis et eius curie, et coram ipsis vel altero eorum se re-

presentabit, totiens quotiens fuerint, vel fuerit citati vel cita-

tus personaliter vel ad domum, et quod solvet omnem con-

denpnationem, de dicto Iohanne fiendam, occasione dicte in-

quisitionis et contentorum in ea, pro quo Iohanne et eius

precibus et mandatis. Ser Nichola Francisci populi Sancte Ma-

rie Maioris de Florentia fideiussit promixit etc., renumptia-

vit etc.

Monitio.

Qui domini Executor et Iudex, ut supra sedentes monue-

runt suprascriptum Andream, dicto nomine, quatenus singulis

diebus et oris, durante dicto processu , debeat coram ipsis et

curia comparere, et interesse ad videndum omnem actum fien-

dum in dicta causa etc.

Licentia.

Qui Andreas , dicto nomine, dictis domino Executori et

Iudici , ut supra sedentibus, dedit et concessit licentiam testes
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citandi ad iuramentum recipiendum et omnem alium actum

faciendum, usque ad diffinitivam sententiam inclusive, ipso An-

drea vel Iohanne citato, vel non, presentialiter monito vel non.

Terminum.

Qui dominus Executor et Iudex statuerunt, eidem Andree

presenti et consentienti dicto nomine, terminum trium dierum,

proxime venturorum, ad omnem eius, dicto nomine et dicti

Iohannis defensionem faciendam, de predictis omnibus et sin-

gulis in dicta inquisitione contentis etc.

Comissio citationis testium.

Die xviij settenbris .

Suprascriptus dominus Executor et eius Iudex ut supra

pro tribunali sedentes, commiserunt, imposuerunt et mandave-

runt Benedicto Vite publico numptio communis Florentie et

dicte curie, presenti et intelligenti, quatenus ex eorum parte

et mandato vadat, citet et requiret personaliter, vel ad do-

mum eorum solite habitationis infrascriptos testes et quemli-

bet eorum, quos ad probandum dictam inquisitionem, predicti

domini Executor.et Iudex induxerunt, et eisdem et cuilibet

eorum precipiat et mandet, quatenus, sequenti die, ante ter-

cias, post dictam citationem, compareant et comparere debe-

ant coram eis et eorum curia, ad iurandum et testimonium

veritatis peribendum, super dicta inquisitione et contentis in

ea, sub pena et ad penam eorum arbitrio auferendam, et quod

omnia alia dicat et faciat que dicere et facere tenetur et de-

bet, secundum formam statutorum et ordinamentorum com-

munis Florentie, nomina quorum sunt hec videlicet :

Philippus Neri Ardinguelli, populi Sancte Felicitatis

Nicholaus Zunte, populi Sancti Laurentii

Nicholaus domini. Locterii populi Sancti Petri Maioris.
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Relatio.

1

Dicta die.

Qui Benedictus Numptius prefatus, statim, post predictam

commissionem sibi factam, iens et rediens, retullit dicto domino

Executori et eius Iudici et curie, pro tribunali sedentibus ut

supra, et mihi notario infrascripto, se ivisse et suprascriptos

testes personaliter citasse, et requisisse, et omnia alia et sin-

gula fecisse et dicisse (sic) que facere et dicere tenebatur et

debebat , secundum formam statutorum et ordinamentorum

communis Florentie , et secundum formam et tenorem sue

commissionis, et prout superius a dicto domino Executore et

Iudice habuit in mandatis..

Iuramenta testium.

Die xviiij mensis settenbris.

Comparuerunt coram dicto domino Executore et ejus Iu-

dice, suprascripti Filippus Nicholaus Zunte et Nicholaus testes

predicti et quilibet eorum, et delato eis et cuilibet eorum iu-

ramento per dictum dominum Iudicem, ipsi et quilibet eorum

iuraverunt corporaliter ad Sancta Dei Evangelia manu tactis

scripturis, in manu dicti Iudicis, dicere veritatem et testimo-

nium veritatis perhibere super dicta inquisitione et contentis

in ea, remoto hodio, amore, prece, pretio , vel timore et omnia

alia humana gratia.

In Cristi nomine Amen. Infrascripti sunt testes et eorum

dicta et attestationes ; habiti, citati, iurati, recepti et examinati

ut supra contra dictos inquisitos et quemlibet eorum ad offen-

sam , super dicta inquisitione per dictum dominum Iudicem ;

quorum quidem testium dicta et nomina inferius per ordinem

describuntur.

Filippus Neri testis predictus citatus, iuratus ut supra, ha-

bitus, receptus et examinatus super dicta inquisitione et con-

tentis in ea, ipsa inquisitione eidem testi primo lecta et vulgari

sermone exposita de verbo ad verbum, ad ipsius testis plenam
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intelligentiam per dictum dominum Iudicem interrogatus. Qui

testis suo iuramento testificando disit (sic) se nichil scire de

contentis in dicta inquisitione. Interrogatus si predicta dixit

hodio , amore, prece, pretio vel timore etc. respondit quod non,

sed pro veritate tantum.

Nicholaus Zunte testis predictus, citatus iuratus ut supra,

habitus, receptus et examinatus super dicta inquisitione et con-

tentis in ea, ipsa inquisitione eidem testi primo lecta et vul-

gari sermone exposita de verbo ad verbum, ad ipsius testis

plenam intelligentiam per dictum dominum Iudicem interro-

gatus. Qui testis suo iuramento testificando disit se nichil scire

de contentis in dicta inquisitione. Interrogatus si predicta di-

xit hodio, amore, prece, precio vel timore, respondit quod non,

sed pro veritate tantum.

Nicholaus domini Lotteri testis predictus citatus, iuratus

ut supra, habitus, receptus et examinatus super dicta inquisi-

tione et contentis in ea ; ipsa inquisitione eidem testi primo

lecta et vulgari sermone exposita de verbo ad verbum ad ipsius

testis plenam intelligentiam, per dictum dominum Iudicem

interrogatus. Qui testis suo iuramento testificando dixit se ni-

chil scire de contentis in dicta inquisitione, interrogatus si

predicta dixit hodio, amore, prece, precio vel timore, respon-

dit quod non, sed pro veritate tantum.

• Pubblicatio processus.

Die xx mensis settenbris.

Suprascriptus dominus Executor et eius Iudex, pro tribu-

nali sedentes ad eorum solitum bancum juris malleficiorum ,

visa suprascripta inquisitione, dictis et attestationibus dicto-

rum testium in dicta causa examinatis et cuncto dicto proces-

su. et visis omnibus et singulis actis et actitatis in dicta causa,

et que videnda fuerunt, dictos testes et eorum dicta, totum

processum aperuerunt et publicaverunt et pro aperto et pu-

blicato esse pronumptiaverunt et haberi voluerunt, et manda-

verunt, omni modo, forma et causa quibus melius potuerunt,

secundum formam statutorum et ordinamentorum civitatis

Florentie.
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III

Sentenza che pronunzia l'assoluzione di Michele

di Lando e dei Signori con esso seduti.

(Atti dell' Esecutore Fino di Giovanni

di messer Ruffino da Perugia, 28 settembre 1378).

In Christi nomine amen. Hee sunt quedam absolutiones et

sententie absolutionis, late et date et hiis scriptis sententiali-

ter promulgate, per magnificum et potentem virum Finum

Iohannis domini Ruffini de Perusio, honorabilem Executorem

ordinamentorum iustitie communis et populi civitatis Florentie,

sub examine sapientis et egregii legum doctoris domini Cor-

radi Priorini de Montepuliciano, Iudicis et collecteralis pre-

sentis domini Executoris ; et scripte, lecte, vulgarizate et pu-

blicate per me Paulum Santi de Faventia, imperiali auctoritate

notarium et iudicem ordinarium, et nunc notarium et offitialem

dicti domini Executoris et communis dicte civitatis Florentie,

per eumdem dominum Executorem ad officium Extraordinario-

rum in dicta civitate Florentie specialiter deputatum, sub anno

domini millesimo iii lxxviij indictione secunda, tempore do-

mini Urbani divina providentia Pape sesti, diebus et mensibus

infrascriptis.

Nos Finus Executor predictus, pro tribunali sedens ad no-

strum bancum iuris solitum inferius lateratum et confinatum,

ut moris est, infrascriptas absolutiones, et sententias absolutio-

nis, damus et in hiis scriptis sententialiter proferimus, in hunc

modum, videlicet :

Lioncinum Francini

Iohannem Angeli de Chapponibus

Spinellum Simonis Borxi

}

pro quarterio

Sancti Spiritus

pro quarterio.

Sancte Crucis

Silvestrum Iohannis pro quarterio

Bonacorsum Iohannis Piscatelli Sancte Marie Novelle

Salvestrum Borxi
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Benedictum Tendi de Carlone

Iohannem Bartholi speciarium }
pro quarterio

Sancti Iohannis.

Michaelem Landi vexilliferum iustitiae pro quarterio Sancti

Iohannis.

Ser Guccium Francisci de Florentia, eorum notarium, pro

uno mense et octo diebus, inchoatis die xxiij mensis Iulii,

proxime preteriti ; et finitis, ut sequitur, anno domini mille-

simo ccclxxviij , indictione prima.

Honorabiles Priores olim dicte civitatis Florentie, et quem-

libet ipsorum ; contra quos et quemlibet eorum, per modum

et viam inquisitionis, ex nostro nostreque curie officio, arbi-

trio, et bailia processimus in eo de eo, et super eo quod loco

et tempore in dicta inquisitione contentis, dicti domini Priores

et Vexillifer iustitie. et eorum notarius , aut aliquis eorum ,

durante eorum offitio commiserunt et perpetraverunt multas

simonias, baractarias et extorsiones et lucra inlicita, cum ho-

minibus et personis dicte civitatis Florentie et sui comitatus,

et contra formam iuris statutorum et ordinamentorum dicte

civitatis Florentie, et in comune danpnum et preiudicium dicti

Communis aut alicuius singularis persone. Item in eo, de eo et

super eo , quod ipsi, vel aliquis ipsorum, per se aut comuni-

ter mandaverunt aliqnas appodissas, non sigillandas, sigillari eo-

rum sigillo, et décreta per ipsos facta domino Potestati, domino

Capitaneo, aut domino Executori, aut quibusvis aliis offitiali-

bus dicti Communis Florentie ; impediendo ipsorum vel alicuius

ipsorum offitium, in favorem vel hodium alicuius singularis

persone, contra formam statutorum et ordinamentorum dicte

civitatis. Item in eo, de eo et super eo, quod dicti domini

Priores et Vexillifer iustitie fieri fecerunt, aut fieri procura-

verunt firmari aut stanciari per Consilia dicte civitatis et com-

munis, aut alios offitiales ad hoc deputatos, quod fierent statuta

et ordinamenta aut reformationes inutiles dicto Communi que

facere non potuerunt, prohibentibus statutis Communis et Po-

puli dicte civitatis. Item in eo, de eo et super eo, quod dicti

domini Priores et Vexillifer iustitie, fuerunt negligentes in exe-

quendo et faciendo ea que facere tenebantur, et debebant, se
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cundum formam statutorum communis Florentie, de dicto of-

fitio loquentium; et quod non fecerunt continuam residentiam

in eorum pallatio, quod dicitur pallatium dominorum priorum,

dicto tempore, et recesserunt a dicto pallatio, sine legitima

causa, contra formam statutorum dicte civitatis, et in damnum

et preiudicium dicti Communis. Item in eo, de eo et super eo

quod dictus ser Guccius notarius eorum, durante tempore dicti

officii, commisit et perpetravit multa inlicita lucra, simonias

et baractarias , cum multis hominibus et personis dicte civi-

tatis, vel aliunde, et ipsa lucra cum dictis dominis Prioribus

et Vexillifero iustitie participavit, contra formam statutorum

dicte civitatis ; et multa alia fecerunt que facere non debe-

bant, contra formam iuris statutorum et ordinamentoram dicte

civitatis. Et quia suprascriptos inquisitos vel aliquem eorum,

de suprascriptis , in dicta inquisitione contentis , vel aliquo

eorum non invenimus culpabiles, vel culpabilem, prout hec

et alia in actis nostris et nostre curie plenius et latius con-

tinetur ; idcircho, nos Finus Executor predictus , pro tribu-

nali sedentes ad dictum infrascriptum nostrum solitum ban-

cum iuris, ut moris est, sequentes formam iuris statutorum

et ordinamentorum civitatis Florentie , et omni modo , via,

forma, iure et causa quo et quibus melius possumus et debe-

mus, suprascriptos olim dominos Priores et Vexilliferum iu-

stitie populi et communis civitatis Florentie, et dictum ser Guc-

cium et quemlibet eorum, a suprascripta inquisitione et con-

tentis in ea, in hiis scriptis sententialiter absolvimus et red-

dimus absolutos.

Omissis aliis .

Late et date et in hiis scriptis sententialiter promulgate

et pronunciate fuerunt dicte absolutiones et sententie absolu-

tionis per suprascriptum dominum Executorem pro tribunali

sedentem ad eius solitum banchum iuris malleficiorum, situm

in dicta civitate Florentie, in sala inferiori pallatii habitatio-

nis dicti domini Executoris, sita in dicta civitate iuxta pla-

team, viam publicam, pallatium habitationis domini Capitanei

Florentie, et alia latera .
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Et in publico et generali Consilio communis et hominum

dicte civitatis, sono campane voceque preconis, more solito con-

gregato. Et scripte, lecte, vulgarizate et publicate per me Pau-

lum Santi de Faventia , imperiali auctoritate notarium nec

non iudicem ordinarium, et nunc notarium et offitialem Ex-

traordinariorum dicte civitatis Florentie et dicti domini Exe-

cutoris, per ipsum dominum Executorem ad dictum offitium

specialiter deputatum. Sub anno domini millesimo ccclxxviij

indictione secunda, tempore domini Urbani divina providentia

Pape sesti , die xxv mensis settenbris ; testibus presentibus

ser Tinello ser Bonasere notario Camere actorum communis

Florentie, ser Filippo ser Pieri Doni populi Sancti Laurentii,

Petro ser Benedicti populi Sancti Florentii, Santo Tani po-

puli Sancte Felicitatis, Iusto ser Tadei populi Sancti Apolina-

ris, ad hec vocatis et rogatis.

Et Ego Paulus Santi de Faventia imperiali auctoritate

notarius, nec non iudex ordinarius, et nunc notarius et offi-

tialis Extraordinariorum dicti domini Executoris et communis

Florentie, per ipsum dominum Executorem ad dictum offi-

tium specialiter deputatum, predictis omnibus et singulis pre-

sens fui, et rogatus scribere scripsi et publicavi, signumque

meum aposui consuetum.

IV

Prestanze imposte a Michele di Lando.

(Arch. di Stato Prestanze, 1378 - Quart. S. Giovanni) .

De vexillo clavium de populo s. Petri majoris 1

R. Michael Landi stovigliarius, florenum unum, solidos de-

cem otto, denarios decem

1 Il Gonfalone Chiavi comprendeva : S. Pier Maggiore -S. Procolo

Porta Albertinelli (Via dell'Oriuolo) -Via S. Egidio Pinti

giuolo Via Fiesolana.

-

-

-Cafag-
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mccclxxviij die vigesima septembris solvit dicto Camera-

rio , ad perdendum, Solidos xviiij denarios v. f. p.

Ego Antonius Francisci notarius scripsi.

(1380)

Per Michele di Lando stovigliaio, soldi cinque, denari uno

s. v. d. j.f. -

mccclxxx inditione iij , die xxxj juli , pro eo Bartolomeus

Petri Pucci de suis denariis, animo rehabendi, mutuavit Be-

rardo Nicolai Camerario communis Florentie, solidos quinque,

denarium unum. Ego Petrus ser Matei vice notarius scripsi.

V

Supplica di Michele di Lando per ottenere la cit-

tadinanza lucchese, e deliberazione degli Anziani e

Gonfaloniere di giustizia del popolo e comune di Lucca,

che glie la concede.

(Arch. di Stato di Lucca Deliberazioni e Riformagioni del Consiglio

generale di Lucca, anno 1382, ad ann. c. 44).

A. N. D. mccclxxxij indictione quinta, die xxviii mensis

martii.

Congregati magnifici et potentes domini, domini Antiani

et Vexillifer iustitie populi et comunis Lucani, stantesque si-

mul ad collegium Luce, in palatio ipsorum solite residentie,

una cum Corado de Podio, Iohanne Mingogi et Casino Van-

nis, ser Andrea Bellomi, Jusfredo Cenami, Opiso de Honestis ,

Luyso Balbani, Nicolao Pinelli et Guido Arnolfi ; absentibus

Puccinello Galganetti Vexillifer iustitie et Quarto de Quarto

eorum collegis, tamen requisitis et expectatis, de numero xii

honorabilium civium lucanorum, super baliam et conserva-

tionem libertatis lucane civitatis ; quod Consilium primo inter
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prefatos dominos deliberatum fuerat ad pissides et palloctas ,

hodie debere teneri et convocari, et in ipso infrascripta pro-

poni et fieri secundum formam statutorum. Et ipsi iidem cives,

vice et nomine dictorum suorum collegarum absentium, una

cum prefatis sibi invicem consentientes et autorantes, ac vo-

lentes uti balia eis per formam Consiliorum attribuita, super

petitione infrascripti tenoris :

M. V.

<<Supplicat servitor vester Michael Landi de Florentia, qui

<<<cum ipse appetat omnino habitare in vestra civitate Lucana,

<<<et ibi artem lane viriliter facere, dignemini eundem, cum

<<< vestro oportuno Consilio, creare in civem lucanum, ex privi-

<<<legio ; ita quod oneribus et honoribus civilitatis in posterum

<<<gaudere et frui possit. Ita tamen, quod per hanc civilitatem

<<non privetur, nec privatus esse intelligatur, immunitate con-

<<< cessa venientibus ad faciendum artem lane in vestra civitate

<<<lucana, prout in reformatione propterea ordinata continetur ».

A tergo antem dicte petitionis scriptum erat : << Die xxviij

martii , ponatur ad Consilium xii ».

Qua petitione audita et plene intellecta, considerantes ma-

gnum civitati et civibus conseqni comodum , cum summo

studio prefatum Commune lucanum conetur artificium lane in

civitatem inducere ; eo quod ex ipsius operibus magna pars

plebis alatur, et victum, manuali exercitatione sibi victum con-

quirat : dato facto et misso inter eos partito ad pissides et

palloctas, ut moris est, per me Guidonem notarium infrascri-

ptum, et obtento secreto scrutinio, secundum formam statuto-

rum, omni modo, via, iure et forma, quibus magis et melius

potuerunt, ordinaverunt, sanxerunt et decreverunt quod Mi-

chael Landi predictus, in petitione nominatus, intelligatur et

sit creatus cives ex privilegio, auctoritate presentis Consilii, et

pro cive deinceps habeatur et reputetur. Ita tamen, quod in ci-

vitate prédicta artem lane facere et exercere teneatur, prout

in petitione continetur. Et habitare et stare in dicta civitate

teneatur et debeat. Volentes et decernentes, quod per huius
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civilitatis beneficium non derogetur, nec derogatum esse in-

telligatur, privilegio quo gaudere debent venientes ad exer-

cendum artificium lane in civitate ; qui imo potius autem

presentis Consilii confirmetur, prout et sicut in petitione con-

tinetur, contrarietate aliqua non obstante. Consulente super hoc

ser Andrea Bellomi proxime suprascripto .

VI

Lettera dei Priori ai Bolognesi, Lucchesi, Senesi

e Pisani, per indurli a cacciare dalle loro città e ter-

ritori i banditi fiorentini.

(Archivio di Stato Fiorentino. Carteggio dei Signori R. 19 с. 231.)

Bononiensibus, Lucanis, Senensibus, Pisanis.

Fratres Karissimi

Audivimus nostros exules et bamnitos, quos immanitatis

et crudelitatis facinus, iusto iudicio, a nostri populi consortio

separavit, in urbe vestra satis in magno numero convenisse ;

ibique, contra tranquillitatem nostre civitatis, et in nostri

Status dispendium et ruinam, multa quotidie machinari ; quod

quidem certi sumus vestri non esse propositi , vobisque, non

minus quam nobis, modis omnibus displicere. Ea propter,

fraternitatem vestram totis affectibus requirimus et rogamus,

quatenus placeat exules et bamnitos huiusmodi, quorum coha-

bitatio cum vobis sit inutilis, nobis est merito suspicabilis et

damnosa, tam ab urbe quam a vestri territorii finibus pro-

hibere. Si de privatis iniuriis, si de ceteris criminibus agere-

tur, si noster Status, non subderetur ex hoc multis periculis

(t iacturis, ipsos apud vos manere nobis esset gratissimum

et acceptum. Sed ea que conantur talia sunt, quod post-

quam ad actum pervenerint puniri nequeant, et de ipsis, ante

factum, nulla possit sufficiens securitas exhiberi.

Datum Florentie, die xxx martii, v inditione , 1382.1

1 Per errore evidente è scritto 1372.
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VII

Risposta dei Lucchesi alla precedente lettera.

(Arch. di St. di Lucca. Anziani al tempo della libertà R. 530 c. 166).

Dominis Prioribus Florentinis.

Magnifici domini patres honorandi. Recepimus literas ve-

stras , datas Florentie die xxx martii, in effectu prohibitionem

ab urbe atque finibus nostris vestrorum bannitorum et exulum

continentes. Sed dum recta mente nostra pensamus, quatenus

nostra Comunitas ad civitatem vestram atque cives indiffe-

renter afficitur, non videmus posse quod queritis adimplere ;

quin imo putamus esse cordibus vestris et melius et securius

bannitos vestros cohabitare nobiscum, quam sub uberiori cen-

sura, si (quod absit) delinquerent, dannarentur, quod alibi ca-

piant accolatum. Recolimus enim, patres karissimi, ad vestri

Comunis instantiam plurimos, in numero ccc et ultra, ab urbe

nostra pepulisse velociter, in nostri Comunis verecundiam et

iacturam non modicam, quos vicini continent usque in hodier-

nam diem. Sed his ommissis, debet vestra paternitas inclinari

fieri sic debere, presertim, cum nostre intentionis sit nullo

modo per bannitos vestros aliquid turpiter attentari ab hinc.

Cum super hoc, iam sunt plures menses, in nostro maiori

Consilio sancitum fuerit, quod qui hinc in vestro territorio

facinus attentaret, per potestatem nostram, ac si hic commi-

sisset, multari debeat ; quam legem vestris bannitis, siqui

sunt, licet ultra xv apud nos degere non credamus, sub moni-

tione terrifica ante oculos apponemus. Fuit insuper denuo iam

est diu in Consilio celebratum, pro evidenti utilitate nostri

Comunis, quod omnes forenses tam artifices quam agrestes

huc venientes, consequerentur immunitatem pro certo tempore

constituto, quam ita cito et de facto abrumpere nobis vere-

cundia esset magna et inextimabile damnum, quod ut veris

patribus putamus vobis minime placiturum. Unde, consideratis
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his, velitis patres et domini honorandi remanere contenti. Non

enim nobis minus quam vobis, si fas est dicere, cordi est in

vestre civitatis statu et honore, qui certissime nostri sunt,

accuratissime vigilare. Cesset igitur suspitio si qua est ; cum

nos ipsi queramus cohabitatores tales pacis amicos, sua sorte

contentos, paratos et quietos, sicut per effectum videre pote-

ritis ; semper nos offerentes ad quelibet magnificentie vestre

grata.

Datum Luce, die secundo aprilis mccclxxxij, indictione ij .

VIII

Deliberazione degli Anziani e Gonfaloniere di giu-

stizia del popolo e comune di Lucca, che concede a

Michele di Lando facoltà di portare armi difensive

ed offensive.

(Archivio di Stato di Lucca Anziani al tempo della libertà. Re-

gistro 133 , foglio senza numero, ad diem).

Anno N. D. mccclxxxij . Indictione v, die secundo aprilis.

Nos Antiani et Vexillifer iustitie populi et Comunis Lu-

cani, in sufficienti numero congregati, stantes simul ad Col-

legium Luce in palatio nostre solite residentie, facto et misso

inter nos partito ad pissides, et palloctas, ut moris est, et

obtento secreto scrutinio secundum formam statuti, et omni via

iure, modo et forma quibus magis et melius possumus ; certis

rationabilibus causis moti, tenore presentium damus et licen-

tiam concedimus Micaeli Landi de Florentia civi lucano,

deferendi et portandi omnia et singula arma offensabilia et

defensabilia, exceptis dumtaxat traferio, falcione, beccacenere,

accetta et hiis similibus, per civitatem lucanam, eiusque com-

mitatus, fortiam et districtum, libere et impune, contrarietate

seu decreto vel statuto aliquo contrario non obstante, quibus

presentibus derogamus, duraturam ad beneplacitum nostrum,

nostrorumque successorum. Mandantes universis et singulis

Potestatibus, Rectoribus et Officialibus quibuscumque lucani
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Comunis presentibus et futuris, quatenus hanc nostram licen-

tiam debeant inviolabiliter observare , pena nostro arbitrio

auferenda.

IX

Lettera degli Anziani lucchesi ai Priori, che do-

mandavano fossero scacciati i ribelli fiorentini.

(Arch. St. Lucch. Carteggio degli Anziani. Registro 530 , с. 198).

Magnifici domini patres honorandi. Quod vestri Comunis

exules, patrie turbatores quietis, sicut scribitis, impatientes ,

nequeant a novitatibus abstinere , certe nobis est molestia

sicut vobis, vestram putantes salutem apertissime fore no-

stram. Queritis, Magnifici Domini, viros tales ab incolatu et

finibus nostris arceri, sed ecce quod obstat : Cum ars sete in

nostra civitate plurimum a solito defecerit, iam est annus et

ultra, in nostro maiori Consilio firma lege sancitum extitit,

in nostre civitatis subsidium, ut quicumque pro arte lane

facienda nostrum quereret incolatum, undecumque foret, mul-

torum immunitate potiretur ; et iam factum est non solum de

vestris sed aliis externis. Et certe insuper nostrum gravaret

honorem, quod hos quos beneficio iam vocavimus, a nostris fini-

bus arceremus, cum nullos ex vestris bampnitis, quocunque

tempore exceperimus ne videremur apud vestros aliquos, singu-

lares semper ad vestram Comunitatem preclarum nostrum fi-

gentes intuitum. Tandem non querimus, nec volumus, aut

modo aliquo pateremur, quod qui nobiscum habitant, hinc

prodeant vobis aut vestris inferre aliquam novitatem. Cum iam

sint anni duo vel circa, sicut multi vestri cives noverunt ,

quod valida lege firmatum sit, quod quicumque hinc disce-

dens, aliquod , tempore, in vestro territorio attemptare presum-

pserit, ac si in civitate et districtu nostri commiserit, per offi-

ciales nostros debite puniatur; quod semper nobis cordi fuit et

1 Cosi legge e punteggia il codice, ma forse non correttamente.

CORAZZINI 12
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est facere inviolabiliter observari. Quare putamus quod Vestra

Magnificentia hic contentari merito possit, et ut nostre pro-

missionis debitum observetur. Et novit Vestra Magnificentia,

quod preclara nostra intentio circa statum et honorem vestre

civitatis, potius in presentiarum, quam iam dudum non indiget

comprobari. Scitis insuper quod alias, ad stantiam vestre Co-

munitatis, viros numero circa CCC de Sancto Miniate, urbe

nostra abire compulimus, in nostri Comunis dedecus atque

dannum; quos vicini nostri, sicut vidistis, in suo gremio re-

ceperunt. Igitur, premissis obstantibus, sicut tunc fecimus, de

presenti, nostro salvo honore, propter promissa et conventa,

licet hic pauci ex vestris sint, facere non possemus.

Datum Luce die viiij maii, vj Indictione [1383] .

X

Lettera degli Anziani lucchesi che si scusano con

i Priori fiorentini, e affermano di ignorare le trame

di Michele di Lando ad Avignone.

(Carteggio e registro citato, c. 207).

Prioribus Florentie.

Magnifici domini patres honorandi. Recepimus licteras

vestras significantes nobis, sicut per alias dicitis rescripsisse ,

ut vestre civitatis rebelles , hic degentes, a nostris finibus

pelleremus. Idque fecimus sicut per alias nostras Vestre Ma-

gnificentie scripsimus. Quod autem Michael Landi in partibus

ultramontanis gentes contra statum vestrum evocaverit, ni-

chil audivimus ; tamen postea vobis relatum est, et ipse retulit,

apud Vinionem accessit. Si ibidem aliqua turpia pro vestro

statu et honore tractasset, dolemus ; et eum, sicut scripsimus

alias, finito eius termino constituto, ab urbe nostra infallibi-

liter transmictemus. Datum etc. (sic).¹

1Vedi la nota a pag. XLIV.

DOCUMENTI 179

XI

Risposta degli Anziani alle nuove istanze dei Priori,

per l'espulsione dei ribelli fiorentini da Lucca e suo

contado.

(Carteggio, registro e carta citata).

Prioribus Florentie.

Magnifici domini patres honorandi. Recepimus novissime

licteras vestras, Florentie datas die iija mensis instantis, quibus

vestros rebelles a civitatis nostre incolatu, non solum pellere,

sed etiam, uti transgressores deberemus pro reditu condem-

pnare. Nos autem, sicut scitis, vestros exules omnes a nostra

civitate compulimus, vestra contemplatione, ad certos terminos

constitutos ; quorum rebellium tres dumtaxat, uti negotiis

cum civibus nostris prolixius alligati, adhuc remanserunt ; qui-

bus longius a ceteris fuerat terminus constitutus , quo du-

rante, bona cum venia, non posse cernimus contrahire. Et certe

Vestre Magnificentie , non sine magna nostra displicentia si-

gnificare curavimus, qualiter illi vestri rebelles, quos hinc

expulimus, in terris et locis circumstantibus, non sine minori,

quam si hic forent, vestro periculo, lucrose et honorifice sunt

recepti ; quod nobis in verecundiam provenit et jacturam. Et

scimus illos quos hinc arcuimus in recessu, suis cum miste-

riis, vobis in terris cohabitare finitimis, non minus quam si

hic degerent, suspectos fore, et in plus nobis affore verecun-

dum pariter et dampnosum. Datum Luce die viiij mensis

martii A. N. D. mccclxxxiiij .
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XII

Sentenza dell'Esecutore degli ordinamenti di giu-

stizia, che condanna Michele di Lando ed altri fuo-

rusciti.

(Atti dell'Esecutore messer Cola di Giovanni da Mozzano da Ascoli,

27 nov. 1383) .

In Dey nomine. Amen.

Hee sunt condempnationes corporales et peccuniarie, et

absolutiones et sententie condempnationum corporalium et pe

cuniarium et absolutionum, late, date et in hiis scriptis sen-

tentialiter pronumptiate et promulgate ; per nobilem et poten-

tem virum Colam Johannis de Mozano de Exculo, honorabilem

Executorem ordinamentorum iustitie communis et populi ci-

vitatis Florentie, eiusque comitatus, fortie et districtus ; sub

examine sapientis et discreti viri domini Vannolini Petrocchi

de Exculo , iudicis et collateralis ipsius domini Executoris ; et

scripte , lecte , vulgarizate et publicate per me Troctolum no-

tarium curie infrascriptum, de mandato dicti domini Execu-

toris et Judicis. Sub annis Domini mccclxxxiij , indictione vij

ab ipsius incarnatione , tempore sanctissimi in Xhrispto Pa-

tris et domini, domini Urbani, Divina providentia Pape VI,

die et mense infrascriptis.

Nos Cola Executor predictus pro tribunali sedentes ad no-

strum solitum banchum iuris malleficiorum, ut moris est ,

infrascriptas condempnationes corporales, pecuniarias et abso-

lutiones, et sententie condempnationum corporalium, pecunia-

rium et absolutionum contra infrascriptos homines et personas,

pro infrascriptis malleficiis, culpis, excessibus et delictis per

eos et quemlibet eorum factis, commissis et perpetratis, et que

dicebantur facta, commissa et perpetrata, damus et in hiis

scriptis sententialiter proferimus in hunc modum, videlicet :

Michaelem Landi populi Sancti Petri Maioris.
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Silvestrum Martini Lapi, dicto Cetri, populi Sancti Lau-

rentii.

Jacobum, alias Papy, filium Michaelis Ciati corazzarium,

populi Sancte Reparate.

Lapolinum Silvestri Ysacchi populi Sancti Symonis

Ricchardum olim Petri di filglio Petri, dicto Gratta, po-

puli Sancti Florentii et

Andream Filippi Lapi , dicto Andrea da la pyanella, po-

puli Sancti Symonis :

Omnes de Florentia, homines proprie patrie proditores,

conspiratores, et contra eandem patriam inientes seu fatientes

posturam , tractatum et factiones ; atque homines male con-

dictionis, conversationis, vite et fame, contra quos et quem-

libet eorum per modum et viam inquisitionis, ex nostro , no-

streque curie offitio, arbitrio et baylia, processimus in eo, de

eo et super eo quod , loco et tempore in dicta inquisitione con-

tento, fama publica precedente et clamosa insinuatione refe-